
 

 1/3 

 
Gemeinderat 

 
 

 

 

 
Auszug aus dem Protokoll 

der Sitzung vom 28.04.2025
 

 
 

83/2025 

1.12 Reglemente und Verordnungen 

 Gebührenreglement zum Abfallreglement, Änderung 2025, Verabschiedung 

zur Vernehmlassung 

 

 

Erlassgesuche für Kehrichtgrundgebühren 

 

Die Gemeinde Wynigen erhebt eine jährliche Kehrichtgrundgebühr pro Haushalt und Industrie-, 

Gewerbe-, Dienstleistungs- und Landwirtschaftsbetrieb. Bei Haushalten, Industrie-, Gewerbe-, 

Dienstleistungs- oder Landwirtschaftsbetrieben, die in Wynigen nachweisbar keine Abfälle 

produzieren, kann die Kommission für Gesellschaft und Umwelt gemäss Art. 1 Abs. 3 des 

Gebührenreglements zum Abfallreglement auf schriftliches und begründetes Gesuch hin, die 

Kehrichtgrundgebühr erlassen. In der Praxis wird es so gehandhabt, dass die Erlassgesuche vom 

Gemeinderat behandelt werden. Dies, um lange Wartezeiten zu verhindern, da die Sitzungen der 

Kommission für Gesellschaft und Umwelt in der Regel nur fünfmal pro Jahr stattfinden. Der Art. 1 

Abs. 3 des Gebührenreglements zum Abfallreglement soll an die aktuelle Praxis angepasst werden 

(Formatierung; neue Bestimmungen in Fettschrift und vorgesehene Streichungen in gestrichener 

Schrift): 

 
3 Haushalten, Industrie-, Gewerbe-, Dienstleistungs- oder Landwirtschaftsbetrieben, die in 

Wynigen nachweisbar keine Abfälle produzieren, kann die Kommission der Gemeinderat 

auf schriftliches und begründetes Gesuch hin die Kehrichtgrundgebühr erlassen. 

 

 

Gebühren für Container-Leerungen 

 

In Art. 2 Abs. 6 des Gebührenreglements zum Abfallreglement sind die Gebührenrahmen für 

Container-Leerungen geregelt. Das Angebot zur Leerung von 4'000 Liter Mulden besteht in 

Wynigen bereits seit längerer Zeit nicht mehr. Aus diesem Grund kann der Gebührenrahmen für 

die Leerung von 4'000 Liter Mulden aus dem Reglement gestrichen werden (Formatierung; 

vorgesehene Streichung in gestrichener Schrift): 

 
6 Container pro Leerung 

 - 140 Liter CHF 3.00 bis CHF 13.00 

 - 240 Liter CHF 5.00 bis CHF 18.00 

 - 400 Liter CHF 9.00 bis CHF 26.00 

 - 600 Liter CHF 14.00 bis CHF 36.00 

 - 800 Liter CHF 18.00 bis CHF 46.00 

 - 4'000 Liter (Mulde) CHF 85.00 bis CHF 210.00 
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Ausserdem kann auch der Art. 3 Abs. 2 aus dem Gebührenreglement zum Abfallreglement 

gestrichen werden: 

 
2 Gebührenmarken für 4'000 Liter Mulden werden durch die Gemeindeverwaltung Wynigen 

verkauft. 

 

 

Gebühren für Kunststoffsammelsäcke 

 

Per 01.01.2026 wird in Wynigen das einheitliche und koordinierte Kunststoffsammelsystem des 

Kantons Bern eingeführt. Das kantonale Kunststoffsammelsystem sieht folgende einheitlichen 

Gebühren für den Verkauf von Kunststoffsammelsäcken vor.  

 

- 17 Liter-Sammelsack-Rolle à 10 Stk.  CHF 10.00/Rolle, inkl. MWST 

- 35 Liter-Sammelsack-Rolle à 10 Stk.  CHF 19.00/Rolle, inkl. MWST 

- 60 Liter-Sammelsack-Rolle à 10 Stk.  CHF 32.00/Rolle, inkl. MWST 

- 110 Liter-Sammelsack-Rolle à 10 Stk.  CHF 57.00/Rolle, inkl. MWST 

 

In Art. 2 Abs. 7 des Gebührenreglements zum Abfallreglement sind die Gebührenrahmen für den 

Verkauf von Kunststoffsammelsäcken geregelt. Da das neue kantonale Kunststoffsammelsystem 

auch 17 Liter-Sammelsäcke zum Verkauf vorsieht, braucht es eine Ergänzung. Ausserdem wird 

der Gebührenrahmen für 110 Liter-Sammelsäcke angepasst, da der aktuelle Verkaufspreis mit 

CHF 57.00/Rolle schon fast die Obergrenze des aktuellen Gebührenrahmens erreicht 

(Formatierung; neue Bestimmungen in Fettschrift und vorgesehene Streichungen in gestrichener 

Schrift): 

 
7 Gebühren für Kunststoffsammelsäcke 

 - 17 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 5.00 bis CHF 25.00 

 - 35 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 15.00 bis CHF 35.00 

 - 60 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 20.00 bis CHF 40.00 

 - 110 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 30.00 

35.00 

bis CHF 60.00 

65.00 

 - 240 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 100.00 bis CHF 150.00 

 - 400 Liter, Rolle à 10 Säcke CHF 170.00 bis CHF 250.00 

 

240 Liter und 400 Liter-Sammelsäcke sind eigentlich nicht für den Privatgebrauch gedacht, 

sondern für KMU. Diesbezüglich ist ein Pilotprojekt im Aufbau. Da das Angebot in Zukunft vielleicht 

erweitert wird, werden die bestehenden Gebührenrahmen für 240 Liter und 400 Liter-

Sammelsäcke im Reglement belassen.  

 

 

Vorgesehene Reglementsbestimmungen 

 

Das vollständige Gebührenreglement zum Abfallreglement mit den vorgesehenen Anpassungen 

(Formatierung: neue Bestimmungen in Fettschrift, vorgesehene Streichungen in gestrichener 

Schrift) befindet sich bei den Vorausunterlagen.  
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Vernehmlassung 

 

Das Gebührenreglement zum Abfallreglement soll der Bevölkerung, den Ortsparteien und den 

betroffenen Kommissionen zur Vernehmlassung unterbreitet werden, mit Vernehmlassungsfrist bis 

am 15. Juni 2025. Auf eine Vorprüfung durch das Amt für Wasser und Abfall des Kantons Bern 

wird verzichtet, da es sich nur um geringfügige Änderungen handelt. 

 

Die Auswertung der Vernehmlassung erfolgt am 26. Juni 2025 durch die Kommission für 

Gesellschaft und Umwelt. Der Gemeinderat beschliesst anschliessend über die Verabschiedung 

des Reglements zur öffentlichen Auflage und über den Antrag an die Gemeindeversammlung vom 

6. Dezember 2025. Die Inkraftsetzung soll per 1. Januar 2026 erfolgen. 

 

 

Der Gemeinderat beschliesst 

 

1. Der Entwurf der Änderung des Gebührenreglements zum Abfallreglement wird zur 

öffentlichen Vernehmlassung verabschiedet. 

 

2. Das Gebührenreglement zum Abfallreglement wird der Bevölkerung, den Ortsparteien 

und den betroffenen Kommissionen zur Vernehmlassung unterbreitet, mit der Bitte, 

allfällige Stellungnahmen bis am 15. Juni 2025 bei der Gemeindeverwaltung einzureichen. 

 

3. Stephanie Lerch wird beauftragt, die Vernehmlassung auf der Homepage und in der 

Zeitung D'REGION (Mitteilungen Gemeinden) zu publizieren. 

 

4. Zu eröffnen (inkl. Entwurf geändertes Gebührenreglement zum Abfallreglement zur 

Vernehmlassung): 

 - Schweizerische Volkspartei SVP, Rudolf Sommer und Peter Bernhard, E-Mail 

 - Gemeinsam für Wynigen, Christian Hulliger, E-Mail 

 - Evangelische Volkspartei EVP, Samuel Lüthi, E-Mail 

 - Freisinnig-Demokratische Partei FDP, Peter Sommer, E-Mail 

 - Grünliberale Partei GLP, Melanie Wyss, E-Mail  

 - Finanzkommission, Sekretär Rutger van Drunen, E-Mail 

 - Sekretariat KGU, Stephanie Lerch, E-Mail 

 

 

 

Gemeinderat Wynigen 

Präsidentin Sekretär 

 

 

Sandra Sommer Christian Liechti 

 

 

 


